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A szesz az ásványolaj ellen.
(,A Szesz* g. szaklapból közöljük az alabbi 

figyelemreméltó sorokat:)

Úgy a nap:, mint a szaksajtó igen 
élénken kommentálta az illetékes és 
legilletekesebb helyekről számazó azo
kat a politikai nyilatkozatokat, melyek 
egy petróleum-, illetve szeszmonopo
lium behozatalának tervet sejtetik.

Mi nem kívánunk a különféle kom
binációkká! es híresztelésekkel köze
lebbről foglalkozni, tekintettel azonban 
arra, hogy nagy jelentőségű politikai 
nyilatkozatok áltál felvettetett a kér
dés, ki akarjuk itt fejteni azokat a 
szempontokat,’ melyek az ásványolaj, 
illetőleg szeszmonopolium behozatalával 
összefüggnek es szakmánkra, valamint 
egész közgazdasági életünkre nézve 
jelentősek.

A szesz technikai értékesítésének 
fejlesztése szempontjából figyelmünk 
első sorban az összes technikai érté- 
kesitesmódok között legfejlődeskepe- 
sebb szeszvilágitas fele irányul s igy 
érthető az az érdeklődés, melylyel a 
szesz e térén legerősebb versenytársá
nak, az ásványolajnak jövedéki cikké 
tételét kísérjük.

Tudjuk, hogy ásványolajfinomito 
iparunk az utolso évtized alatt az osz
trák petroleumbányák fellendülése és 
a petróleum vedvámok behozatala miatt 
rohamos hanyatlásnak indult s hogy 
ebben a visszaesésben a természetes 
előfeltételek hiányában alig is tartóz

tathatjuk fel. Az ásványolaj monopó
lium behozatalai, mely a hazai petro- 
leumfinomitást különben sem szorítaná 
vissza, tehát mar ennek az iparnak a 
védelme szempontjából sein lehet elle 
nezni. Hogy hazai ásványolajhnomitá- 
sunk újabban, noha jelentékenyen ki
sebb méretekben, fentartotta magát, 
az annak tulajdonítható, hogy ez az 
ipar a belföldi piacon való vedett 
helyzetet felhasználva s kartellben szer
vezkedve a monarchia területén álta
lában véve horribilis, nem ritkáu száz 
százalékot is meghaladó haszonra dol
gozik. Ebből következik, hogy a pet
róleum-partnak az az ervelese, mely 
szerint a monopólium behozatalával a 
szeles nepretegeknek egyik elsőrendű 
szükséglete, a világítás megdrágittat 
nek, szinten nem allhat meg, mert ha 
a monopólium beeri mintegy 10 millió 
nyereséggel, akkor a fogyasztás mai 
terjedelme mellett a petróleum meg
szokott piaci árait egyáltalaban nem 
kell emelnie. A különbség tehát épen 
csak az lenne, hogy a hazai petróleum
üzlet 10 millióra becsülhető, évi haszna 
nem a maganvállalkozást gazdagítaná, 
hanem az allam bevetelet képezné s 
igy ez az összeg közcélok szolgálatába 
volna állítható.

Hazank nyers kőolajat úgyszólván 
semmit sem termel, egesz nyersolaj- 
szükséglétét külföldről fedezi. Évenkint 
tizenegy millió korona vándorol ki az 
országból ezert a külföldi cikkeit. Nagy 
fontosságú nemzeti kérdés mindezek
nél fogva a hazai petroleumvilágitási 

szükségletnek a lehetőség határáig 
szeszvilágitassal való helyettesítése.

Azok tehát, a kik a petróleum- 
monopólium eszméjét ellenzik, nem 
helyesen cselekednek, mert ezzel nagy 
jelentőségű hazafias célokat támadnak.

Nagyobb elővigyázatossággal nyi
latkozhatnának azok is, akiket a szesz
központ létrehozása s ezzel a szesz
árak felsrófolasa érdekel s igy a szesz- 
monopóliumot mint törekvéseikre nézve 
megsemmitő reformot perhorreskálják. 
Hiszen a szeszmonopolium egy petró- 
leum-monopoliummal összefüggésben a 
szesz technikai értékesítését hatható
san támogatva oly hatalmas közgazda
sági vívmánynak volna tekintendő, a 
miiyenben hazánknak évtizedek óta 
nem volt része.

A mi a szeszmonopoliuinnak az 
italszeszre nézve való behozatalát illeti, 
az ellen sem lehet senkinek kifogása, 
ha a monopólium oly alakban fog be 
hozatni, hogy az a szesziparnak fejlő
dését, illetőleg kisebb mezőgazdasági 
gyárüzemekbe való decentralizálását 
nem akadályozza, ha tetemesebb be- 
fektetetési és fentartási költségekkel 
nem jár s a szesziparban eddig fog
lalkoztatott erőket bizonyos méltányos 
polgári hasznot nyújtó honorálás mel
lett átveszi.

A szeszmonopoliuinnak meg van 
a maga szilárd erkölcsi alapja, mert 
nem szabad felednünk, hogy a szesz
ipar, melynek termelvénye a közerköl
csök es a közegészség mételye, a nép
egészséget és erkölcsöket félve gon-

T Á R C A. -<^0
Felben maradt regény.Irta: "ánolcr Zvár..

Mária Anna Vilma Erika ő fensége, 
miután elhagyta a fordulót, ahonnan a 
parkból utánna lehetett látni, oda fordult 
az őt kővető nyurga kisasszonyhoz és 
igy szólt:

— My dear, egyedül akarok lenni. 
Tudja mit, maga menjen az országúton, 
én majd itt megyek az erdei ösvényen. 
Egy óra múlva a forrásnál találkozunk. 
Viszek magának epret és virágot.

A kisasszony egy sárgafedelü könyvet 
tartott a kezében és végtelen nyugalomé
inál vette tudomásul a hallottakat. 0 
mindig a maga lábán járt és mindig a 
maga fejével gondolkozott. Nem ügyelt 
rá 6enki és nem tekintve egy pár gyere
kes szerelmi kalandot, mely egy csomó 
könybe és álmatlan éjszakájába került, 
nem történt soha semmi baja. 0 belátta 
azt, amit a fenséges családban senki sem 
akart belátni, hogy az embernek néha 
okvetlenül egyedül kell lennie. Azért hát 
semmi kifogása sem volt az ellen, hogy 
Erika egyedül menjen epret szedni.

A fenséges kisasszony tizenhét éves 
múlt. A 6zeme mosolygo kék volt, szőke 

haja rövidre volt nyírva és ezer apró 
fürtben repkedte körül a fejét. Az arca 
ovál volt és egy kicsit túlságosan halvány, 
az ajka piros, a termete vékony, törékeny. 
Nem volt éppen szfp, de nagyon kedves, 
különösen ha mosolygott. Gyönyörű szája 
volt. — Rövid barna szoknyát viselt, fe
hér lianell blúzt és széles bőrövet. Puha 
fehér filckalapját a kezében tartotta és 
szökdécselve, dúdolva ment a patak part
ján. Pompásan érezte magát.

Az ut, melyen haladt, sétaút volt, 
de nem igen jártak rajta az emberek, 
mert kissé el volt dugva és kevesen is
merték. Gyönyörű ösvény volt a sűrű 
fenyves kellő közepén, egy kis patak 
mellett, melyet szinte elborított a kék ne
felejts. A másik oldalán az útnak szamóca 
piroslott.

Erika ő fensége ma járt itt harmad
szor, egyedül azonban először. Néha, mi
kor a nap egy kicsit elbújt és a sötét 
erdő felé tekintett, összeszorult a szive és 
félni kezdett. De mikor a nap újra ki
sütött, elmúlt minden aggodalma. Valami 
végtelen jót érzett, hogy nem látta a fen
séges nénit, aki öreg volt, csillagkeresztje 
volt és azért született a világra, hogy 
ő rá vigyázzon. Nem látta a féltucat tár
salgónőjét, nem látta a személyzetet, nem 
látott semmit otthonról, ellenben látott 
egy erdő sudár magas fenyőt, melynek 
egy levele se mozdult meg az ő tisztele

tére, látó t sok, sok kék virágot, bárso
nyos mohát, édes epret, csobogó patakot

A keze tele volt kék nefelejtssel, a 
kalapját tele szedte eperrel és egy kis 
száltábol összetákolt hídon megállóit és 
hallgatta, mit beszél a patak.

Hallgatta, hallgatta, közben beledo
bott egy-egy szál virágot és nézte, hogy 
viszi le az ár, mig csak el nem tűnt a 
szeme elöl.

Milyen jó itt, gondolta, mig egyen- 
kint dobálta a virágot a patakba. Gon
dolkozott: miért is olyan jó itt? Es addig 
gondolkozott, mig kitalálta, hogy azért, 
mert itt se fű, se fa, se virág nem tudja, 
hogy ö Mária Anna Vilma Erika ö fen
sége. Erre a gondolatra olyanformán 
érezte magát, mint egy madárka, ha ki
szabadul a kalitkájából. Kis lelkében va
lami homályos fogalma keletkezett a sza
badságnak.

— Most nem parancsol senki, azt 
teszem, ami nekem tetszik, gondolta.

Roppant szeretett volna valamit tenni. 
Valami szokatlant, valamit, amitől elájul
nának az összes udvarhölgyek, ha meg
tudnák, elájulna a fenséges néni, hanyatt 
vágódnának a lakájok ; szeretett volna 
szóba állani egy magához hasonló vidám 
kis teremtéssel és megkérdezni tőle: te is 
úgy találod, hogy ez a világ nagyon szép?

Leült a hegyoldalból kiálló bemoho- 
sodott kőre, a kalapját az eperrel a földro 
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dozó közigazgatás korában csak a 
vele összefüggd fontos mezőgazdasági 
előnyökre s a szesztermelvények kiváló 
adóbiró képességére való tekintettel 
fejlődhetett nagygyá.

A mezőgazdasagnak a szeszipar 
iránt támasztott igénye nem terjedt 
túl azon a kívánságon, hogy ezt az 
ipart, mint a modern mezőgazdasági 
termelési technika egyik segédeszközét 
egyáltalában igénybe vehesse; minden 
olyan törekvés, mely ezen felül még 
a szesziparból külön is jelentékenyebb 
üzleti hasznot követel magának, jogo
sulatlan.

Tudjuk, hogy ez a nézetünk az 
érdekeltség bizonyos részenei, t. i. 
azoknál, a kiknél a polgári haszon 
egy lekicsinyelt fogalom, nem fog va
lami nagy tetszessél találkozni, mi 
azonban nem egyesek, sem csoportok, 
hanem mindenkor a köz erdeket tekint
jük s ez okból a monopólium tervet a 
fent kifejtett értelemben csak örömmel 
üdvözölhetjük.

Politikai hírek.
* A becsi csócselek a magyar delegá

ció ellen. Fölháboritó dologról adnak hirt 
a reggeli lapok. A bécsi csőcselék meg
támadta a magyar házat, a hol a magyar 
delegátusok üléseznek. A zabolátlan tö
meg üvöltve vette körül az épületet s a 
nyitott ablakokon köveket hajigáit az 
ülésezőkre. A magyar delegátusok eré
lyesen követelnek orvoslást a botrányos 
sértésért, a függetlenségiek kijelentették, 
hogy amig elégtételt nem kapnak, nem 
fognak a tárgyalásokhoz. íme igy gyako
rolja a Lueger hada a vendégszeretet eré
nyét a legkritikusabb napokban.

NAPI HÍREK.
Kecskemét, junius lt

— Uj jogtudor. Dr. Mezei Pál állam
tudort a mull szombaton avatták föl a 
kolozsvári egyetemen a jogtudományok 
doktorává.

tette maga mellé és mig a virágait rend
behozta, elhatározta, hogy a legelső em
berrel, akit a véletlen eléje fog hozni, 
szóba ereszkedik.

A véletlen néha nagyon szeretetre
méltó. Alig hogy elhatározta magát Erika, 
előtte állott egy magas, vékony huszár
hadnagy, a kezében egy batiszt zsebken
dőt tartva:

— Bocsánat, mondta minden teketó
ria nélkül: néma kisasszony vesztette el 
ezt a zsebkendőt ?

Erika fülig elpirult ... A kendő az 
övé volt, feléje is nyújtotta a kezet, mi
közben félig félénken, félig hamiskásan, 
mint égy pajkos gyerek, ha valamely ár
tatlan csínyt készül elkövetni, mondta :

— Pardon, nem tudom jól magyarul.
A huszár jól tudott németül, hát 

ezen a nyelven beszélgettek tovább.
— A kendő az enyém. Köszönöm, 

mondta Erika és az övé mellé gyűrte.
— Milyen sok szép virágja van.
— És mennyi eprem, nézze, kaca

gott a kis leány, mind magam szedtem. 
Oda nyújtotta neki a kalapját: tessék!

— Jutalom a kendőért ugy-e ? De 
előbb a kisasszony parancsoljon.

Erika három, karcsú fehér ujja közé 
szedte a szamócát és úgy rakta a szájába

A huszár megjegyezte magában : úri 
leány lehet, gyönyörűen tud enni.

Mig lassacskán ettek, — bátrabban 
kezdtek beszélgetni.

— A járásbíróság köréből Mohácsy 
Lajos járásbirósági aljegyző több heti 
szabadságra ment, helyette Oláh Gyula 
kunszentmiklósi aljegyzőt rendelték be 
szolgálattételre.

— A népiskolai új tanterv élotbelep- 
tetése. Szinte poétikus lendületű körren
deletét intézett gróf Apponyi Albert val
lás- és közoktatásügyi miniszter valameny- 
nyi kir. tanfelügyelő és tanfelügyelői ki
rendeltség vezetőjéhez a népiskolai uj tan- 
terv életbeléptetése dolgában. A körren
delet egyik főcélja a grammatizálás tul- 
ságainak az elemi iskolai tanításból való 
kiküszöbölése, úgyszintén az ének-, rajz
ás kézimunkaoktatás módszerének szabá
lyozása, modernebb alapokra való fekte
tése. Felhívja végül a körrendelet az ösz- 
szes tanfelügyelőket, hogy a népiskolát a 
nép igazi iskolájává és nevelőintézetévé 
fejleszszék és hassanak közre, hogy a 
növendékek mindenütt Isten és a király 
tiszteletében, a haza szeretetében és a 
munka megbecsülésében neveltessenek.

— Diákmajális. Szinte hagyományossá 
nőtte már ki magát a diákmajális fényes 
sikere. A műkerti táncterem évek óta ki
csiny a diákmajálisok közönségének be
fogadására, mégis határozottan állíthatjuk, 
hogy a szombati est siker dolgában az 
előző esztendőkéit is fölülmúlta. Teljes 
névsort a jelenvolt hölgyekről hozni lehe
tetlenség ; csak tájékoztatóul jegyezzük 
meg, hogy az első négyest 116 pár járta. 
A jelenvolt fiatal asszonyok és lányok 
közt sok volt a vidéki vendég; többen 
jelentek meg Budapestről, továbbá Deb
recenből, Gyuláról, Fülöpszállásról, Izsák 
ről, Kocsérról és Lajosmizséről. A rende
zőség büszke lehet az eredményre.

— Évzáró ünnepély. Az áll. főieális- 
kola vasárnap délután tartotta meg évzáró 
ünnepélyét az intézet udvarán. Bár a 
zene- és énekkarból a legkiválóbb erők 
hiányzottak, az egyes számok mégis szé
pen sikerültek. Különösen tetszett Gutt- 
mann Jakab és Szteczka István kis árva 
fiúnak szavalata s az énekkar fegyel
mezett előadása. A produkált eredmény
ben legnagyobb része Bourdeaux. Géza 
zenetanárnak van. — Az ünnepélyt szép 
közönség nézte végig, ott láttuk Fináezy 
Ernő egyetemi tanárt is.

— Tizenkét év bűnügyi statisztikája. 
Fűvessy Imre h. rfökapitány, a rendőr
ség bűnügyi osztályának vezetője a na
pokban igen érdekes statisztikát álli-

— Hol laknak? — kérdezte a fiú.
Erika meg volt akadva. Ha meg

mondja, hol lakik, vége. Neki ki kell 
egyenesedni, a fiúnak meg kell hajolni. 
Ez pedig azért is kellemetlen lett volna, 
mert akkor nem nézhettek volna egymás 
szemébe, pedig Erika úgy találta, hogy a 
hadnagynak nagyon bizalomgerjesztő szép 
barna szeme van

Nem felelt a kérdésre, hanem Ő kér
dezett :

— Maga mért van itt? Beteg? En
gem erősödni hoztak ide, mert tífuszban 
voltam. Májd meghaltam, bizony. Akkor 
vágták le a hajamat.

Megrázta a fejét. Apró, aranyos fürt
jei mind az arcába csapódtak.

— Ez a hajviselet nagyon jól áll 
magának.

Erikának fölcsillant a szeme: ezt 
nekem mondták, gondolta, nem a her
cegnőnek.

Egyszer csak elfogyott az eper.
— Megettük — konstatálta Erika — 

pedig Miss Marynak is ígértem. Miss Mary 
a kisasszonyom, ott vár rám a forrásnál.

— Nem baj, szedünk neki másikat.
És keresték az epret. Kacagva mász

káltak a hegyoldalon, mig csak egy kis 
piros bokrétát össze nem gyűjtöttek.

Az országúiról lódobogás hallott . . . 
A hadnagy fölismerte a lovast.

— A herceg, — mondta — látta már 
a herceget. ? (Vég® következik.
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tott össze az elmúlt utolsó tizenkét év 
bűneseteinek fokozatos szaporodásáról. — 
Maga a statisztika igy szól:

Évssáa
1894
1895
1896
1897
1898
1899
1900

Vétség «s bűntett 
•jrüttes főösszege

261
294
419
444
468
479
783

Fok izatosSisporedés

33
125
25
24
11

• 304

1901 721
isidAs

62

1902 782
emelkedés

61.
1903 923 141
1904 1004 81
1905 1008 4
A közölt statisztika plasztikusan 

tárja elénk a bűnesetek folytonos szapo
rodását. Az emberek szaporodásával a 
bűnösök száma is gyarapszik; ha rosszabb 
az év, észrevehetőbb a bűnösök szaporo
dása, mert az alsóbb rétegek nem válo
gatják meg, néha igazán csak az éhhalál 
elől menekülve, a mindennapi kenyér
hez vezető eszközöket. — Az 1900-ik év 
forduló pontot jelez a statisztikában ; ez év
ben lépett életbe ugyanis az uj bűnvádi per
rendtartás, amely a nyomozást teljesen a 
rendőrségre hárítja ; hogy a következő 
évben apadás észlelhető, ennek az a ma
gyarázata, hogy az 1900 iki adathoz oda- 
csatoltatak az 1899. év utolsó két hónap
jának bűnesetei, az életbeléptetési rende
let szerint ugyanis ekkor már a járás
bíróságok a nyomozási teendőket mind a 
rendőrséghez tették át. A folytonos sza
porodás pedig előbb utóbb is uj rendőr
fogalmazói állás szervezését fogja köve
telni, mivel a tisztviselők képtelenek 
lesznek feladatuknak megfelelni.

— Nyilvános köszönet. Özv. Somogyi 
Balázsné és leánya, Jolán, ezúton monda
nak hálás köszönetét a református egy
háznak, első sorban pedig nagytiszteletű 
Mészáros János lelkész urnák, amérthogy 
a felejthetetlen jó emlékű fiú, illetve test
vér, Somogyi Balázs végtisztességtétele 
fejében semminemű díjazást el nem fo
gadtak.

— A szombati esküdtszóki tárgyalás. 
Szombaton, mint jeleztük, Horváth János, 
Kamasz József és Horváth Károly bűn
ügyében Ítélkeztek az esküdtek, akik kö
zül az első kettőt azzal vádolta az ügyész
ség, hogy Dobos Ferenc félegyházi csiz
madia legényt Husvét hétfőjén megölték, 
még pedig Horváth késszurással, kamasz 
pedig botütéssel, az utóbbi pedig a jelzett 
cselekmény körüli bünsegély miatt került 
a vádlottak padjára; mind hármat még a 
Dombi Sándoron elkövetett súlyos testi sér- 
tésvétségeért is megvádolták. A beidézett 31 
tanú kihallgatása az egész napot igénybe 
vette, úgy, hogy a perbeszédekre csak késő 
esti órákban került a dolog. A vádhatóság 
részéről dr. Gyalokay Sándor kir. alügyész 
jelent meg, aki nagy szónoki apparátus
sal bizonyította be a tanuk ingadozó val
lomása ellonére is a vádlottak bűnösségét 
s álláspontját Aszódi Géza dr. és Krausz 
Mór dr. védők sem tudták megdöntení; 
az esküdtek verdiktje alapján a törvényt 
alkalmazó bíróság (Stipl dr., Szeless 
László, Aág Miklós) Horváth Jánost 3'/i 
évi fegy házra, Kamasz Józsefet és Hor
váth Károlyt 2l a havi fogházra Ítélte. — 
Mindhárom vádlottnak büntetéséből a 
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vizsgálati fogsággal 2l/> hó kitöltöttnek 
vétetvén, Kamaszt és Horváth Károlyt 
szabadlábra helyezték. A védők semmi- 
ségi panaszt jelentettek be.

— Az állatorvosi doktorátus. A híva* 
talos lap vasárnapi száma közli a földmű
velésügyi miniszter által kiadott és ő fel
sége a király által jóváhagyott szabály
rendeletet az állatorvosi doktorátus lete
vésére vonatkozólag. E szabályzattal a m. 
kir. állatorvosi főiskola azt a jogor nyeri, 
hogy a jövőben olyan okleveles állatorvo
sokat, akik az állatorvosi tudományok 
valamely szakában kiváló képzettséget 
tanúsítottak, az állatorvosi tudományok 
tudoraivá avathasson. A mérnökdoktorok 
után tehát az állatorvosdoktorok követ
keznek. Örömére a mai cimk* rságos, dok
torokban amúgy is duskálkodó világnak.

— A polgári leányiskola vizsgálatai.
A kecskeméti állami polgári és elemi 
leányiskola vizsgálatai az 1605/906. iskolai 
év végén a következő sorrendben fognak 
megtartatni: A) Hittani vizsgálatok : Ju
nius 6 án d. u. 2 óra. Elemi isk. I—II. 
oszt. róm. kath. növendékeké. Junius 9-én
d. e. 8 óra. Elemi isk. III—IV. oszt. róm. 
kath. növendékeké. 9 én d. e. 10 óra: 
Elemi isk. reform, növendékeké. 6 án d.
e. 11 óra : Polgári iskolai I—II. oszt izr. 
növendékeké. 6 án d. u. 3 óra : Polgári 
isk. Ili—IV. oszt. izr. növendékeké. 9 én 
d. u. 2 óra : Polg. isk. reform, növendé
keké. 18 án d. e. 8 óra: Polg. isk. I—II. 
oszt. róm. kath. növ. 18 án d. e. 10 óra: 
Polg. isk. III—IV. oszt. róm. kath. növ. 
B) Francia nyelvi vizsgalat. Junius 12-én 
d. u. 2 és fél óra : Polgári iskolai I—IV. 
osztályé. C) Osztály vizsgálatok: Junius 
15-én d. e. 8 óra: Elemi iskolai I. osz
tályé. 15 én d. u. 2 és fél óra: Elemi isk.
II. oszt. 16 án d. e. 8 óra: Elemi isk. III. 
oszt. 16 án d. u. 2 és fél óra : Elemi isk. 
IV. oszt. 19-én d. e. 8 óra: Polgári iskolai 
IA) oszt. 19 én d. u. 2 fél óra: Polgári 
isk. 1B) oszt. 20-án d. e. 8 óra: Polgári 
HA) oszt. 20-án d. u. 2 fél óra: Polg. isk. 
IIB) oszt. 21-én d. e. 8 óra: Polg. isk.
III. oszt. 22-én d. e. 8 óra: Polg. isk. I
IV. osztályé. A növendékek rajzai és kézi
munkái a vizsgálatok alatt ki lesznek 
állítva. E vizsgálatokra, továbbá a kiállí
tott rajzok és kézimunkák megszemlélé
sére a t. szülőket és a t. közönséget tisz
telettel meghívja az igazgatóság.

— A magyarovari gazdaszok figyelme. I 
A magyaróvári gazdász ifjak a napokban 
meleghangú levélben mondtak köszönetét 
a Kecskeméti Gazdasági Egyesületnek a 
szives fogadtatásért, melyben őket része
sítette. A levél újabb tanujelét adja a 
magyaróváriak gavalléros figyelmének, a 
melytől már itt időzésükkor — a Katona 
szobor megkoszorúzásával — is bizony
ságot tettek. A titkárhoz intézett levél 
vonatkozó része igy hangzik : „A jövő 
héten pénzküldeménynyel fogjuk zavarni 
titkár urat ama kérelemmel, hogy az ösz- 
szeget a Gazdasági Egyesület zászlóalap
jához csatolni szíveskedjék s mint a 
kecskeméti időzésünk alkalmával tapasz
talt mindenoldalú figyelmük és szívessé
gükért való hálánk jelét a legközelebbi 
közgyűlésen köszönetünk tolmácsolásával 
bejelenteni szíveskedjék? Itt jegyezzük, 
meg, hogy a Kecskeméti Gazdasági Egye
sület zászlóalapja máris, meghaladja a 600 
koronát.

— Eljegyzés. Tóth Lajos talicskás 
iparos pünkösd másodnapján eljegyezte 
Gyarmati Mihály kedves leányát, Juliskát.

— Hét esztendei fegyhaz Ambrus 
János félegyházi lakos állott ma az es* 
küdtek eiőtt, erőszakos nemi közösülés és 
szándékos emberölés bűntettével vádolva.

KECSKEMÉTI LAPOK.

A vádat dr. Kiss János kir. ügyész, a 
védelmet dr. Virányi Lalos ügyvéd kép 
viselte; a tárgyalás zárt volt, amelynek 
részleteiről tehát nem írhatunk. Az ítélet 
hirdetés nyilvánosan történt; a bíróság 
Ambrus Jánost hét esztendei fegyházra 
ítélte.

— Baromfiketrecek utáni fékkor. Az 
üzletszabályzat 69. §. (7) pontja alapján 
a felügyeleti hatóság utólagos jóváhagyá
sának feniartásával, folyó évi junius 20 
tói kezdödőleg folyó évi november 30-ig 
a Kecskemét állomásra gyors- és teher- 
árúként megérkező uj és használt gyü
mölcskosarakra, továbbá az üresen vissza 
térő baromfiketrecekre nétve — eltérőleg 
a díjszabás I. rész. B. szakasz J. fejezet 
XI. b» pontjában foglalt idevágó határoz- 
mányoktól — a fekbérmentes időt 24 órá
ban. a fekbérilletéket pedig 100 kgram- 
monkint és naponkint 20 fillérben és a 
dijszabásszerű 20° o* pótilletékben állapít
juk meg. Budapest, 1906. évi junius 7 én. 
Az üzletvezetőség.

— Kirándulás Kisfáiba A piarista 
tanárok dr. Fináczy Ernő érettségi biztos 
tiszteletére ma házi kirándulást rendeztek 
Kisfái birtokukra, melyre több helybeli 
notabilitás is hivatalos volt.

— Aratomunkasok kedvezménye a so
rozásnál. A földmivelésügyi miniszter ma 
arról értesítette a gazdasági egyesülete
ket, hogy a junius—julius hóban lefolyó 
fősorozás akadály nélkül való megtartása 
végett a honvédelmi miniszter rendűid
ben fölhívta a törvényhatóságokat, hogy 
figyelmeztessék a sorozásra köteleseket, 
hogy: minden más vidékre elszerződött 
állitásköteles munkást, ha ezt előzetesen 
kéri, ott sorozzák abban a járásban, ahol 
a sorozás idejében tartózkodni fog; sőt 
ha előzetesen ezt nem is kérné, elegendő 
ha munkásigazolványával, vagy más, a 
születési és illetőségi hely tekintetében 
fölvilágositást nyújtó irattal megjelenik 
az előtt a sorozó bizottság előtt, amely 
abban a sorozó járásban működik, ahol 
ő mint munkás abban az időben tar
tózkodik. — A honvédelmi miniszter egy
úttal elrendelte azt is. hogy az aratásra 
elszerződött munkásoknak az utóál 1 itásra 
való jelentkezési kérelmüket kedvezően 
intézzék el.

— Köszönetnyilvánítás Komor Gyula 
helybeli könyvárus 8 db könyvet volt szí 
vés ajándékozni főreáliskolai tanulók ju
talmazására, köszönetét mond érte a tanár
testület.

— A Katholikus Legenyegylet kirán
dulása A Katholikus Legenyegylet teg
nap társas kirándulást rendezett a talfái 
erdőbe, a kirándulás várakozáson felül fé
nyesen sikerült, különösen a hölgyek je
lentek meg tömegesen. Az egylet kitűnő 
vezetőségének érdeme a szép eredmény.

— Nyári mulatság A kecskeméti két- 
kézimunkás ifjúság junius 14-én, Űrnap
ján nyári táncmulatságot rendez a Csáky- 
féle Klapka-utcai vendéglőben.

— Elvi jelentőségű határozatok. A 
borok eredetiségére és származására utaló 
cégjelző valódiságát a cégtulajdonosnak a 
bejegzés alkalmával hitelt érdemlő inodon 
igazolnia kell. — A hitelező a küldött 
pénzt a fizető adósnak arra a tartozására 
tartozik fordítani, melyre azt akár kifeje
zetten, akár a körülményekből kivehetöleg 
fordittatni kívánta. A kereskedelmi tör
vény, bár nem ir elő záros határidőt, mely 
alatt a késedelmes másik fél értesítendő, 
hogy kiván-e és milyen igényt kíván ér
vényesíteni a teljesítési késedelem folytán, 
mégis a kereskedelmi forgalomban az 
ügyletek lebonyolításánál a felektől elvár

ható magatartás megköveteli, hogy indo
kolatlanul egyik fél se hagyja bizonyta
lanságban bosszú időig a másikat aziránt, 
hogy kiván-e és milyen igényt kíván el
lenében érvényesíteni. A magánjog általá 
nos elvei szerint a törvényes idő szerződés
sel való megrövidülése nincsen kizárva. Nem 
tagadható tehát meg a szövetkezet olyan 
tartalmú alapszabályának bejegyzése, hogy 
a három éven belül fel nem vett szelvényi 
követelés elévül. Ellenben a törvény in
tézkedésével, amely szerint a szövetkezet 
rendkívüli közgyűlésének egybehivását az 
üzletrész, illetve részjegytőkének egytized 
részét képviselő tagok követelhetik, ellen
tétben áll és ezért be nem jegyezhető o y 
alapszabályi rendelkezés, hogy ez a jog 
csak azokat a tagokat illeti meg, a kik 
részüket már befizették.

— Rövid hírek. Tóth András kocsis 
tegnap délelőtt a Beretvás szálló előtt rá
vert az ostorával a mellette hajtó Keserű 
Judit urréti lakos lovára, mire a lovak 
megbokrosodtak s neki szaladtak a jár 
dának ; az egyik ló fölbukott és megsé
rült. Tóth ellen a kihágási eljárást meg
indították. — Kókai Szabó Ferencet az 
éjjel bekísérte egy közrendőr, mivel, mint 
ahogy a jelentés Írja: „előre észrevehető
ig csupa passziós kedélyből ordítozott? 
— Molnár Mihály I. t. 212. sz. a. lakos 
portájára a kerítésen keresztül tegnap fé 
nyes nappal belőtt Hardi Szabó József; 
az eljárás folyik.

A legigazságosabb bíró 
maga a közönség. A legjobban bizonyítja ezen 
állítás valódiságát azon körülmény, hogy az 

orvosok részéről is ajánlott

Csillaghegyi iorrásviz 
mint üditó asztali ital általános kedveltsegnek 

örvend. — Kapható mindenütt. 
Főraktár Kecskemét részért Gonda Izidornál.

Anyakönyvi kivonat.
1906 évi junius hó 10. és 11-én.

Születések : Faragó Mária rk., G. 
Marton Mária rk., G. Marton Terézia rk., 
Hevér Rozália rk., Poják Ilona rk., Kurucz 
Máriáik., Simonovits Erzsébet rk , Baracsi 
Mária rk., Kelemen Mária rk., Nagy Mag
dolna rk., Jarábik János Pál rk., Herényi 
István ref., Veres Kovács Anna rk.. Prik- 
kel Imre ref, Réfi Sándor rk.. Kökény 
Eszter rk., Körmendi Péter Pál rk., Ma- 
jercsik Béla Gyula rk., Palócz Rozália 
rk , Mészáros Lajos ref.

Halálozások: Tót János rk. 2 hó
napos, G. Marton Mária rk. 20 napos, 
Szabó Erzsébet rk. 26 éves, Vörös Lászlóné 
Marsa Klára rk. 44 éves, Gábor Imre rk. 
11 hónapos, Tormási József ref. 18 hóna- 
>os, özv. Liptai Tóth Józsefné Ország 
lona rk. 81 éves, Karazsia László rk. 1 
lónapos, Gál Péter rk. 58 éves.

Házasságot kötöttek Varga Sándor 
rk. és Fehér Mária rk., Prohászka József 
rk é8 Sági Juliánná ref.

Birtokváltozások.
Özv. Bodri Béniné Lukács Erzsébet 

megvette Fekete Erzsébet megvette Fe
kete Sándor és neje Csertő Sárának 8. t. 
203. sz. házát 5000 koronáért.

Dr. Fekete László ügyvéd megvette 
Valkai Sándor és nejének 67 O-öl föld
jét nyíri dűlőben 60 koronáért.

Felelői szerkesztő:

WILLER JÓZSEF.

A gyermekek kiválóan fejlődnek vele és nem szenvednek emésztési zavarban 
Kitünően bevált hányás, bélhurut, hasmenés stb. esetén.

A bel- és külföldön sok ezer orvos ajánlja.
Legjobb táplálék egészséges és gyomorbajos gyermekeknek.

Kapható gyógy szertárokban éa irogeriikban.
Ölet tápláló szerek gyára KUFEKE R„ Wien I. ee Bergedorf—Hamburg
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Búcsúszó!
Jo b>.rátMÍmtőL ismeréseimtől és üz

leti vevőimtől e helyen búcsúzom el, 
miután he idő rövidsége miatt, személye
sen azt nem tehettem ; kérem tartsanak 
meg 6zives emlékökben.

Vagyok szívélyes üdvözlettel: 

Molnár József kereskedő. 
Nagykcrcsi-utcza, Csolnoky-féle üzlet.

Cím: Molnár József, Sopron, Várkerület, 
Soproni Behozatali Részvénytársaságnál.

Windisch-féle jakabszállási 852 holdas homokbirtok parcellázás 
utián eladatik. Legjobb minőségű szántók és szőlő-ültetésre kiválóan 
alkalmas területek Catastr. holdanként 170 írttól kezdve. Bővebb fel
világosítással ORBÁN LAJOS tanyásgazda a helyszínen szolgál.

RÓNAI SOMA tápió-bicskei lakos.46’4 -3—2

Egy-két építkezési telek 
' 100—120 O-öl nagyságban. 

megvételre kerestetik. 
Pecséttel ellátott zárt ajánlatok az 
ár megjelölésével „Építés 20“ 
jelige alatt e lap kiadóhivatalába 
4e£6 kéretnek. i-i

Kiadó lakás.
A Nagykőrösi es Kohariutca sarkon 

195. szám alatti házban egy emeleti lakas, 
mely áll 3 egymásba nyíló szoba, elő
szoba, konyha, éléskamra és még hozzá 
tartozó mellékhelységekből, f. évi augusztus 
ho elsejere bérbeadó, esetleg azonnal is át
vehető. Bővebb felvilágosítást ad Gál Mór 
tulajdonos, ott a házban

Figyelem!
Bárkinél is olcsóbban szállítom a 

budapesti legszeszgyari
d. 1 <S k o k s z o 19 
porosz, janinai és egyéb k ő sj e n e t, 

ftT a legjobb minőségűt. TR)
Ügy kályhába, mint csépié s i idényre 

fÓ** részletszállitásra HBQ
is eszközlüm. Ugyanis a kívánt mennyiség 
előjegyeztetik és az részletenként szállittatik 
oly árban, mintha az egész egyszerre szállít 
tatnék és csak az átvett mennyiség fizetendő.

Vágott tűzifa, mész
már 25 kilogrammonként is házhoz szallittatik. 

Szecska, favilla, meszelő
sokkal olcsóbban kapható 

nálam, mint bárhol.
Szénre és kokszra 

előjegyzéseket 
már most elfogadok és kívánatra házhoz 
is kimegyek rendelést fölvenni. Előjegy
zések fölvétetnek lakásomon és Goldmann 
Ferenc ékszerész úrnál Rákóczi-út, izraelita 
egyház bérpalotájában.— A n. é. közön
ség nagybecsű pártfogását kérve, vagyok 

tisztelettel :
DEKANY I. szén- és fakereskedö.

Magyar-utca 235. sz.
Ugyanitt egy kevéssé használt Minerva tűző
gép és szabaszati púid fiukkal, 2 vivokard, 
2 fejvedő és 2 karvedö olcson eladó.

Kiadó ház és földbirtok!
Özv. Zsamboky Ferencnének Ballószög- 

bcn levő 40 holdnyi földje nagy kaszálóval, 
réttel, szőlővel, gyümölcsössel haszonbérbe 
kiadó. — Vili, tized, Halasikisutca 64 ik 
számú háza, 4 szoba, konyha, éléskamra, 
pince, mosóház. istállóval, nagy udvarral 
kiadó. Értekezhetni a fenti tulajdonossal 
Vili, tized, 64. szám alatt. 45B9—i2-e

Kinek szándéka van egy

Síremléket
megrendelni, vagy venni. 

megrendelheti legolcsóbban

•:

és legszebb kivitelben kapja

••••

KÜHLMAYER FERENCZ
síremlék müraktárában

Kecskeméten. II. tized. Nagyvásári-utcza 117. szám alatt. 
4463-12-10 ahol régi sírkövek jókarba hozatalát.
betűk aranyozását leg-olcsótTa áron eszlcczlilc-

Reiszmann Márton
épület- és mülakatos.

vasszerkezetek műhelye
ZZecslcemétezi,

V. tized. Tehén-útcza 270. sz. (saját ház).

Ajánlja 14 év óta fennálló 

újonnan épített és gyártásán berendezett 
míilielyet. 

Kész>t: epületvasalásokat. vaskapukat, vas- 
lépcsőket, mindennemű vasrácsozatokat. 
í_5 üvegtető-szerkezeteket, 

takarék- tűzhely eket 
(sparlxelt), 

mindennemű fényüzési, "WQ 

dombormű- és virág-munkákat 
a legújabb stíl szerint 

és a legjutányosabb árakon.
4441 -20 12k

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- es Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1906


